
 

 

PORTARIA Nº 057–S, de 31 de outubro de 2017 
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 

das atribuições legais conferidas pelo Artº 98, inciso II, da Constituição 
Estadual e, pelo Artº 23, inciso XIV, do Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084 – N, de 27 de Janeiro de 1997, e Lei Complementar nº 
391/2007 e Decreto nº 3767-R, de 22 de janeiro de 2015. 
                       
  CONSIDERANDO:  
 
A Lei Complementar Estadual nº 458/08, que instituiu o Fundo de Cultura do 
Estado do Espírito Santo – FUNCULTURA e o Decreto nº 2155-R/08 que a 
regulamentou, alterado pelo Decreto nº 4137-R, de 02/08/2017, republicado em 
08/08/2017; e o Resultado Final do Edital de Seleção e Credenciamento de 
Profissionais para Composição das Comissões Julgadoras dos Editais 
Funcultura de 2017 (processo nº 78800927), 
 
  RESOLVE: 
 
Artº 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor a 
COMISSÃO JULGADORA prevista nos EDITAIS DE SELEÇÃO DE 
PROJETOS Nº 018/2017 - SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA 
PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS INÉDITOS DE TEATRO NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO; 019/2017 - SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS E 
CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULOS DE 
TEATRO PRODUZIDOS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO e 020/2017 - 
SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS SETORIAIS DE TEATRO NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO: 
 
-Sergio Ricardo de Carvalho Santos 
-Robson José de Paula 
-Cristiana Gimenes Parada dos Santos 
 
 
Artº 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Artº 3º: Revogam-se as disposições contrárias. 
 

Vitória, 31 de outubro de 2017 
 
 
 

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS 
Secretário de Estado da Cultura 

 

 
 


